
 

 

 

                                                 Vimercate, 13/06/2022 
            
                    AGLI ATTI 
                    Albo on line 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per procedere ad affido tramite trattativa diretta  ai sensi dell’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per acquisire la fornitura di arredo per Lab. Sistemi 2 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il Codice dei contratti D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la necessità dell’istituto di provvedere all’acquisto di minimo n. 35 Monitor digitali interattivi 

per la didattica; 
VISTA l’indagine di mercato condotta dall’istituto con specifiche richieste inoltrate a n. 3  aziende; 
VISTO il verbale   del 10/06/2022 predisposto dalla Dirigente Scolastica, in relazione alla valutazione 

delle proposte pervenute ed alle determinazioni assunte; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di avviare procedura di trattativa diretta con singolo fornitore nel portale  MEPA, 
ai sensi del D.lgs. 50/2016 con la Ditta ritenuta  idonea al soddisfacimento delle esigenze della 
scuola; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto mediante trattativa diretta con singolo operatore ai sensi 
dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 tramite Trattativa Diretta (TD) su MEPA di CONSIP spa per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto.  
Per procedere all’affido tramite trattativa diretta è stata effettuata  preventivamente  ricerca di mercato 
formale/informale e successiva richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici per soddisfare le esigenze 
di questa istituzione scolastica.  
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze.  
 

I.I.S



 EINSTEIN - C.F. 94060670158 C.M. MBIS106008 - A35E6FF - I.I.S. " EINSTEIN "

Prot. 0003509/U del 13/06/2022 16:11:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
30.434,00 (Trentamilaquattrocentotrentaquattro/00) IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto:  
o non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 

comma 1 del Dlgs 50/2016; 
o la stazione appaltante si riserva il diritto di richiedere la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/2016, qualora sia accertata la solidità 
dell’operatore economico e si riesca ad ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione 
(art. 103 comma 11 D. lgs.50/2016). 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Michelina Maddalena CIOTTA. 

 
 
 

 
      Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Michelina Maddalena Ciotta 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.I.S



 EINSTEIN - C.F. 94060670158 C.M. MBIS106008 - A35E6FF - I.I.S. " EINSTEIN "

Prot. 0003509/U del 13/06/2022 16:11:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa


